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w numerze: 

Mistrz cichej pracy – spotkanie w Toruniu  
z okazji rocznic bp. Andrzeja Suskiego

Człowiek dialogu – uroczystości w Grudziądzu 
Orszak Trzech Króli

dokończenie na str. IV-V
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R ozpoczynając uroczystość, 
przewodniczący sejmiku 
województwa Ryszard Bo- 

ber przywitał zgromadzonych 
i odczytał uchwałę sejmiku nada-
jącą bp. Suskiemu tytuł honoro-
wego obywatela. W uzasadnie-
niu uchwały z 28 października 
ub.r. podkreślono, że samorząd 
województwa zawsze mógł liczyć 
na życzliwość i współpracę Księ-
dza Biskupa w  realizacji pro-
jektów służących mieszkańcom 
regionu. – Obdarzony jest wiel-
kim, powszechnym szacunkiem. 

Zjednała go mądrość kaznodziei 
i pracowitość gospodarza, umie-
jętność dialogu i promieniująca 
serdeczność – czytamy w uza-
sadnieniu.

Honorowy obywatel
Następnie głos zabrał marsza-
łek województwa kujawsko-po-
morskiego Piotr Całbecki, który 
wygłosił laudację. Przedstawił 
w  niej sylwetkę honorowego 
obywatela oraz jego zasłu-
gi w  budowaniu społeczności 

lokalnej. – Uznając, że podstawą 
współczesnego społeczeństwa 
jest wspólnota lokalna, Ksiądz 
Biskup położył nacisk na budowę 
sfery służącej integracji społecz-
nej i  katolickiej formacji inte-
lektualnej i  duchowej.   Biskup 
Andrzej – dla wielu mentor, dla 
wszystkich dobry gospodarz, 
człowiek dialogu – jest posta-
cią cieszącą się wielkim, nie-
podważalnym i  powszechnym 
szacunkiem – podkreślał mar-

Przyjmujemy do naszych serc 
Syna Bożego, 
by promieniować 
na otoczenie Jego światłem 
prawdy i miłości.

Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

D ziś w pierwszy dzień Nowego 
Roku Pańskiego 2017 staje-

my w progu nowego daru czasu 
i to od nas zależy, jaki on będzie. 
Tego dnia tradycyjnie już składamy 
życzenia i przyjmujemy je, może 
nawet planujemy czy podejmujemy 
postanowienia, a przede wszyst-
kim w duchu wdzięczności dzię-
kujemy Bogu za to, co za nami. 
Warto też całą przyszłość złożyć 
w dłonie Najwyższego. Czas jest 
w Jego ręku i został nam ofiaro-
wany, abyśmy mądrze nim rozpo-
rządzali, abyśmy dostrzeli w nim 
Stwórcę, Tego, który w nasze dni 
wkracza z mocą i miłością, a także 
przez słowa, ludzi czy wydarzenia 
zwraca się do serca każdego z nas. 
Taka możliwość nadarzy się już 
niebawem, bo w najbliższy piątek 
6 stycznia. Wtedy bowiem ulicami 
miast i miasteczek w całej Polsce 
przejdą barwne, rozśpiewane koro-
wody wiary, czyli Orszaki Trzech 
Króli. W naszej diecezji odbędą 
się one w Toruniu, Grudziądzu, 
Działdowie, Jabłonowie Pomor-
skim, Chełmży i Hartowcu. 

W tym kontekście przypomi-
nam sobie życzenia świąteczne, 
które doskonale pasują również na 
początek nowego czasu: „Pobłogo-
sław, Jezu, nasze łzy i cierpienia, by 
przemieniły się w radość i w pieśń 
uwielbienia, by dzwon pokoju niósł 
dźwięki miłości i ogłaszał światu 
moc Twej Boskiej wielkości”. 

Beata Pieczykura

Na nowy rok

KOCHAĆ I ŁĄCZYĆ
KS. PAWEŁ BOROWSKI

Bp Andrzej Suski dokonuje wpisu do księgi pamiątkowej

Biskup Andrzej Suski został odznaczony najwyższym wyróżnieniem 
województwa kujawsko-pomorskiego. Tytuł honorowego obywatela został 
uroczyście nadany 19 grudnia ub.r. w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu
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W dniu odpustu ku czci św. Miko-
łaja, głównego patrona parafii 

w Kowalewie Pomorskim, 6 grud-
nia ub.r. miało miejsce uroczyste 
wprowadzenie relikwii bł. Karoliny 
Kózkówny. Z tej okazji  Mszy św. 
przewodniczył i słowo Boże wygło-
sił bp Józef Szamocki. Relikwiarz 
błogosławionej w uroczystej pro-
cesji wniosła młodzież z Katolic-
kiego Stowarzyszenia Młodzieży 
działającego przy parafii. W dniu 
odpustu również młodzież z parafii 
w Kowalewie Pomorskim i Rogowa 
przyjęła sakrament bierzmowania. 
– Grupa KSM zrobiła niespodzian-

kę, bo stała się przyczyną tego, że 
na św. Mikołaja parafia otrzymała 
prezent, który będzie tutaj czczony. 
Myślę tu o wprowadzonych relik- 
wiach bł. Karoliny. Ponadto oczy 
i  serca skierowane są dzisiaj na 
was, kochana młodzieży, która tego 
wieczoru w uroczystość św. Mi- 
kołaja przyjmie sakrament bierz- 
mowania. To też wielki prezent 
dla parafii. Bł. Kózkówna żyje 
w niebie, a wy na ziemi. Ona się 
wstawia za nami, to prawda, ale 
liczymy na was i wasze świadectwo 
wiary – mówił w homilii Ksiądz 
Biskup.  Agnieszka Kotecka

Prezenty
KOWALEWO POMORSKIE

We
wspólnocie parafialnej pw. 
św. Mikołaja w Kowalewie 

Pomorskim 9 grudnia ub.r. modlo-
no się na adoracji Najświętszego 
Sakramentu podczas Adwen-
towego Wieczoru Uwielbienia. 
Był to czas zatrzymania się na 
moment, by trwać w oczekiwaniu 
na przyjście Pana oraz dziękować 

za dar relikwii bł. Karoliny Kóz-
kówny. Medytacja nad Słowem 
Bożym, radosny śpiew i modlitwa 
dzieci, młodzieży, narzeczonych, 
małżonków, sióstr elżbietanek 
i  kapłanów były głosem uwiel-
bienia. Na zakończenie uczczono 
relikwie bł. Karoliny Kózkówny.

Agnieszka Kotecka

Wieczór uwielbienia
KOWALEWO POMORSKIE
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Uczestnicy modlitewnego spotkania
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Przedstawiciele Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży

głos z Torunia

W myśl słów bł. Marii Luizy 
Merkert, współzałożycielki 

Zgromadzenia Sióstr św. Elżbie-
ty, „czyńmy co w naszej mocy, 
Bóg resztę uzupełni”, Wspólnota 
Apostolska św. Elżbiety zorga-
nizowała 10 grudnia ub.r. dla 
dzieci spotkanie ze św. Miko-
łajem. Podejmowane przez nas 

akty miłosierdzia nie są spekta-
kularnymi działaniami na wiel-
ką skalę. Nie o to chodzi. Nasze 
drobne gesty miłości i  troski 
względem najmniejszych mają 
przypominać, że Bóg jest z nami, 
towarzyszy nam w tym, co zwy-
czajne. Dzięki hojnym ofiarodaw-
com i ludziom dobrej woli udało 
się nam zebrać zabawki, owoce, 
słodycze i artykuły szkolne. 

Na spotkanie, które odbyło się 
w Domu Prowincjalnym zgroma- 
dzenia przy ul. Żeglarskiej 9 w To- 
runiu, przybyła grupa ok. 40 dzie- 
ci wraz z rodzicami. Było to ra- 
dosne i  niezapomniane popo-
łudnie dla dzieci i wszystkich, 
którzy zaangażowali się w przy-
gotowanie tego dnia.

Zaprosiliśmy także młodych 
aktorów z teatru „Scena Tajem-
nic” działającego przy parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Toruniu. Podczas 
przedstawienia usłyszeliśmy 
słowa zachęty do uczestnictwa 
w Roratach. Następnie w atmos-
ferę świąt Bożego Narodzenia 

wprowadziły nas jasełka i śpiew 
kolęd. 

Z przejęciem wyczekiwano 
na św. Mikołaja, którego powi-
taliśmy gromkimi brawami. 
Radość i ciekawość, co też kryje 
się w środku paczek, malowała 
się zarówno na twarzach dzieci, 
jak i  rodziców. Upominki więc 
szybko znalazły się w  rękach 
małych gości. Był to czas na 
spróbowanie słodkich smakoły-
ków i owoców. Rodzinny klimat 
sprzyjał wzajemnym rozmowom 
i lepszemu poznaniu. 

Nasze wyrazy wdzięczności 
za okazane serce i hojność kie-
rujemy do wszystkich, którzy 
wspierali to piękne dzieło. 
S. Damiana Szamotulska CSSE

Radości u elżbietanek
TORUŃ
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Młodzi artyści podczas jasełek
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W kaplicy Brodnickiego Cen-
trum Caritas 10 grudnia ub.r. 

odbyło się adwentowe spotkanie 
członków duszpasterstwa rolni-
ków i Bractwa św. Izydora. Mszę 
św. koncelebrowali duszpasterze 
rolników. Konferencję wygłosił 
ks. kan. Szczepan Modliborski, 
duszpasterz rolników dekanatu 
lubawskiego. Zwrócił uwagę na 
potrzebę uświadomienia sobie 
własnych słabości i  dostrzeże-
nie ciemności serca, ponieważ 
tylko wtedy można w pełni rozu-
mieć znaczenie przyjścia Jezusa. 
– Adwent to czas wybawienia 
nas i naszego życia z ciemności 
i życia w świetle Pana Boga. Bez 
Niego nic nie możemy zrobić – 
mówił ks. Modliborski. 

Z wykładem nt. „By pamiętać, 
trzeba wiedzieć. Zbrodnia wołyń-
ska – prawda i  pamięć 1943” 
wystąpił Mirosław Sprenger 

z  Delegatury Bydgoskiej Insty-
tutu Pamięci Narodowej. 

Ks. kan. Tomasz Dutkiewicz 
z Wydziału Teologicznego UMK 
w Toruniu omówił założenia hasła 
nowego roku duszpasterskiego 
„Idźcie i  głoście”, które realizo-
wane wspólnie przez duchownych, 
osoby konsekrowane i wiernych 
świeckich uczy wzajemnej współ-
pracy i zaprasza wszystkich do gło-
szenia Dobrej Nowiny w rodzinie, 

szkole, na uczelniach, w ruchach 
i  stowarzyszeniach czy w prze-
strzeni publicznej, jak również 
zakładania wspólnot misyjnych. 
W związku z setną rocznicą maryj-
nych objawień w Fatimie przypa-
dającą w maju ks. kan. Dutkie-
wicz zachęcił również do głoszenia 
wezwania Matki Bożej z Fatimy. 

Na koniec diecezjalny duszpa-
sterz rolników ks. kan. Zbigniew 
Gański przedstawił kalendarium 

planowanych działań duszpaster-
stwa w nowym roku. Dziękując 
kapłanom i rolnikom za całorocz-
ną współpracę i zaangażowanie 
w sprawy obu rolniczych wspól-
not, życzył błogosławionych 
świąt, opieki patrona rolników 
św. Izydora i  bł. Karoliny oraz 
zachęcił do odważnego głoszenia 
Dobrej Nowiny w swoich rodzi-
nach i środowiskach.

Aleksandra Wojdyło 
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Członkowie duszpasterstwa rolników i Bractwa św. Izydora z kapłanami
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Czas modlitwy 
i oczekiwania

BRODNICA

wiadomości

W Szkole Podstawowej nr 35 
w Toruniu 7 grudnia ub.r. od- 

była się uroczysta gala wręczenia 
nagród w konkursie „Chrzest 966” 
zorganizowanym przez nauczy-
cieli religii i  historii SP nr 35 
w Toruniu. Zadaniem uczestni-
ków było wykonanie kompozycji 
literniczej ukazującej w oryginal-
ny sposób hasło: „Chrzest 966”. 
Organizatorzy pragnęli uczcić 
ważne dla Polaków wydarzenie, 
jakim jest chrzest Polski, a także 
zachęcić uczniów i  nauczycie-
li do aktywnego włączenia się 
w obchody rocznicy.

Nad konkursem „Chrzest 966” ho- 
norowy patronat objęli ks. prof. Da- 
riusz Kotecki, dziekan Wydzia-
łu Teologicznego Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika, oraz Samo-
rząd Studencki Wydziału Teolo-
gicznego.

Konkurs cieszył się wielką po- 
pularnością. Nadesłano 417 prac 
z  ponad 30 szkół z  Torunia 
i powiatu toruńskiego. Profesjo-
nalne jury złożone z wykładow-
ców Wydziału Sztuk Pięknych 
Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika wyłoniło 36 zwycięzców 
w trzech kategoriach wiekowych, 
a 115 prac zostało wyróżnionych 
i umieszczonych na wystawie.

W gali udział wzięli nagrodze-
ni uczniowie wraz z opiekunami 
oraz honorowi goście: ks. prof. Da- 
riusz Kotecki, dziekan Wydziału 
Teologicznego UMK, poseł Tomasz 
Lenz, Katarzyna Banaszak, która 
przybyła z ramienia posła Iwony 
Michałek, ks. Zbigniew Łukasik, 
proboszcz parafii Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy, oraz wszyscy, 
którzy swoim działaniem wspo-
mogli organizację konkursu.

Ks. prof. Dariusz Kotecki przy-
pomniał wszystkim zebranym na 
uroczystości, jak ważna dla nas 
Polaków jest tożsamość narodo-
wa, a  także regionalna. Zwró-
cił uwagę na to, że choć żyjemy 
w  czasach innowacyjności, to 
nigdy nie powinniśmy zapominać 

o pielęgnowaniu żywej pamięci 
narodowej.

Po rozdaniu dyplomów i nagród 
zebrani goście obejrzeli wystawę 
pokonkursową, którą można zwie-
dzać do 27 stycznia w Szkole Pod-
stawowej nr 35 w Toruniu.

Karolina Pachnowska

Konkurs „Chrzest 966”
TORUŃ

Ks. prof. Dariusz Kotecki i dyrektor Szkoły Podstawowej nr 35 Ewa 
Lerman wręczają nagrodę w kategorii 10-13 lat Markowi Rauchfleiszowi 
z Towarzystwa Salezjańskiego w Toruniu
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Wśród uczestników benefisu nie zabrakło pracowników
„Głosu z Torunia”
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szałek Piotr Całbecki. W swoim 
wystąpieniu zaznaczył, że bp Sus- 
ki zawsze wspierał integrację 
mieszkańców regionu poprzez 
budowanie społeczeństwa tole-
rancyjnego, które nikogo nie 
wyklucza.

Po wręczeniu wyróżnienia na- 
stąpił wpis do księgi pamiątko-
wej oraz odsłonięcie portretu  
bp. Suskiego. Biskup Andrzej 
podkreślił, że wyróżnienie przyj-
muje ze wzruszeniem i  pokorą. 

Zaznaczył także, że składa się na 
nie ciężka praca i  troska wielu 
osób. – Gdyby nie współpraca 
z samorządami, to niewiele by się 
udało zrobić. Zwłaszcza w obsza-
rze działań społecznych. Zawsze 
na sercu leżały mi trzy obszary: 
pomoc ludziom w potrzebie, kul-
tura – szeroko rozumiana – a także 
dialog społeczny – mówił bp Suski.

Następnie honorowy obywa-
tel odbierał życzenia i gratulacje 
wygłaszane m.in. przez abp. Hen- 
ryka Muszyńskiego, rektora Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 

prof. Andrzeja Tretyna oraz pre-
zydenta Torunia Michała Zale-
skiego. – Kochać ludzi i ich łączyć 
to treść posługi Księdza Biskupa 
wobec mieszkańców diecezji oraz 
regionu – mówił prezydent Toru-
nia Michał Zaleski.

Benefis
Następnego dnia w  Dworze 
Artusa odbył się benefis Księ-
dza Biskupa z udziałem samo-
rządowych władz województwa 
i miasta oraz licznych zaproszo-

nych gości. Benefis został zor-
ganizowany nie tylko z  okazji 
nadania tytułu honorowego oby-
watela województwa kujawsko-
-pomorskiego, ale także z okazji 
przypadającej w Wigilię Bożego 
Narodzenia 75. rocznicy urodzin 
i  25-letniej posługi biskupiej 
w diecezji toruńskiej.

Organizatorzy benefisu zabrali 
uczestników spotkania w niezwy-
kłą podróż, która rozpoczęła się 
wręczeniem paszportu honoro-
wego obywatela przez marszałka 
Piotra Całbeckiego i przewodni-

KOCHAĆ I ŁĄCZYĆ
Biskup Andrzej odbiera paszport honorowego obywatela

dokończenie ze str. I

Podczas benefisu wystąpił Zbigniew Wodecki
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Z okazji 75. rocznicy urodzin 
bp. Andrzeja Suskiego w Auli 

Magna Wydziału Teologicznego 
15 grudnia ub.r. odbyło się spot- 
kanie, podczas którego wręczono 
Jubilatowi Księgę Pamiątkową 
oraz zaprezentowano książkę 
Biskupa Andrzeja. 

Laudację otwierającą uro-
czystość wygłosił dziekan 
Wydziału Teologicznego UMK  
ks. prof. dr hab. Dariusz Kotecki. 
Przedstawił on dorobek naukowy 
bp. Suskiego oraz jego zasłu-

gi dla Kościoła powszechnego 
i lokalnego. Ks. prof. dr hab. Da- 
riusz Zagórski przedstawił książ-
kę opracowaną przez Biskupa 
Andrzeja pt. „Sakramentarze. 
Przewodnik po rękopisach”. To 
wyjątkowe dzieło stanowi pomoc 
dla osób zainteresowanych litur-
gią łacińską i księgami liturgicz-
nymi w średniowieczu. Składa się  
z  1179 jednostek opisanych 
sakramentarzy i ich fragmentów, 
również tych powstałych przed  
XIII wiekiem. 

Następnie zaprezentowano Księ- 
gę Pamiątkową przygotowaną 

jako wyraz wdzięczności wzglę-
dem Jubilata. Prezentacji dokonał  
ks. prof. dr hab. Waldemar Chro-
stowski, który zaznaczył, że księ- 
ga zawiera owoce umysłów 
teologów z  różnych środowisk 
naukowych. Wśród nich domi-
nują dwa, z  którymi ściśle 
związany jest Biskup Andrzej – 
Uniwersytet Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego z Warszawy oraz 
Uniwersytet Mikołaja Koper-
nika z  Torunia. Zaznaczył, że 
praca Księdza Biskupa jest cicha 

i dokonuje się w ukryciu, ale jej 
owoce widoczne są chociażby 
w  jego najnowszej publikacji.  
– Ksiądz Biskup uczy nas wiel-
kiej pokory, a pokora, jak mówił 
Benedykt XVI, jest imieniem Boga. 
Dziękujemy Księdzu Biskupowi za 
tę lekcję – mówił ks. prof. Chro-
stowski.

Książka „Sakramentarze. Prze-
wodnik po rękopisach” ukaza-
ła się nakładem wydawnictwa 
Adam Marszałek w ramach serii 
Fontes Scrutari, której pomysło-
dawcą jest bp Andrzej Suski.

Ks. Paweł Borowski

MISTRZ  
CICHEJ PRACY

Podczas występu kapłanów i diakonów diecezji toruńskiej 
do wspólnego śpiewu chorału gregoriańskiego włączył się bp Andrzej

czącego sejmiku Ryszarda 
Bobera. Ksiądz Biskup wraz 
ze swoimi gośćmi przeniósł się 
wspomnieniami do lat dziecin-
nych i szkolnych. Nie brakowało 
wielu wzruszeń i nieukrywanej 
radości ze spotkania po latach 
z  kolegami ze szkolnej ławy 
czy seminaryjnych studiów. 
Wiele ciepłych i  serdecznych 
słów padało w  stronę Jubilata 
od kapłanów, władz samorzą-
dowych regionu, pracowników 
Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika oraz duszpasterzy bratnich 

Kościołów. Wszystko okraszone 
było dobrym humorem, anegdo-
tami z  życia Księdza Biskupa, 
który z rozbawieniem stwierdził, 
że dzięki temu spotkaniu dowie-
dział się o sobie wielu rzeczy. 

Niezwykła podróż uboga-
cona była muzyką w  wyko-
naniu Filharmonii Pomorskiej 
z Bydgoszczy, śpiewem chorału 
gregoriańskiego w  wykonaniu 
kapłanów i  diakonów diecezji 
toruńskiej oraz występem Zbi-
gniewa Wodeckiego.

Ks. Paweł Borowski Łu
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Biskup Andrzej odbiera Księgę Pamiątkową z rąk 
ks. prof. dr. hab. Waldemara Chrostowskiego (z lewej)
i ks. prof. dr. hab. Dariusza Koteckiego

Ks. Mikołaj Hajduczenia, proboszcz parafii prawosławnej w Toruniu 
(z prawej) i ks. Jerzy Molin, emerytowany proboszcz parafii 

ewangelicko-augsburskiej w Toruniu dzielą się wspomnieniami
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T egorocznego laureata tej nagrody za „sze-
rzenie wartości chrześcijańskich w kul-
turze i nauce” w osobie abp. Henryka 

Muszyńskiego wskazała kapituła w składzie: 
Robert Malinowski – prezydent Grudziądza, 
Karola Skowrońska – prezes Fundacji na 
Rzecz Tradycji Jazdy Polskiej, Wioletta Pacusz-
ka – dyrektor Muzeum im. ks. Władysława 
Łęgi w Grudziądzu, Jadwiga Drozdowska – 
starszy kustosz tegoż muzeum, Wojciech 
Cetkowski – przewodniczący Kapituły, prezes 
Klubu Inteligencji Katolickiej i Marian Sołobo-
dowski – członek Zarządu KIK w Grudziądzu. 
Uroczystość wręczenia nagrody odbyła się  
4 grudnia ub.r.

Fundament życia
Kapłanów na czele z bp. Andrzejem Suskim 
i laureatem nagrody im. ks. Pasierba abp. Hen- 
rykiem Muszyńskim, przedstawicieli władz 
samorządowych, prezes zarządu Fundacji 
im. ks. prof. Pasierba z Warszawy, kapitułę 
nagrody im. ks. Pasierba, członków gru-
dziądzkiego Klubu Inteligencji Katolickiej, 
dyrektorów szkół im. ks. Pasierba w Tczewie 
i Pelplinie, gości oraz grudziądzan powitał 
proboszcz miejsca ks. kan. Dariusz Kunicki. 
Mszy św. w grudziądzkiej bazylice przewod-
niczył bp Andrzej Suski, który także przypom- 
niał sylwetki biograficzne patrona nagrody 
ks. prof. Janusza Pasierba oraz tegorocznego 
laureata abp. Henryka Muszyńskiego.

W homilii Prymas Senior podziękował za 
wspólną posługę i Boże drogi z ks. prof. Pa- 
sierbem i  Biskupem Andrzejem. Odwołu- 
jąc się do biblijnych słów, zwrócił uwa- 
gę na potrzebę radosnego i  rzeczywi-
stego oczekiwania na przyjście Pana, 
który jest źródłem wszystkiego na świe-
cie, jest Życiem i  Miłością. – Ten, który 
jest i  był, i  nieustannie przychodzi, jest 
dla nas fundamentem życia – podkreślił  
abp Muszyński. Zwrócił uwagę także na 
znaczenie nadziei w życiu każdego chrześ- 
cijanina i potrzebę dziękczynienia za łaskę 
wiary. – Aby orędzie znad Jordanu stało się 
przesłaniem dla dzisiejszego chrześcijanina, 

należy pożywić wiarę, bo bez niej nie ma 
boskości, wszystko jest ludzkie – mówił  
i dodał, że „brak wiary często sprawia, że 
nie dostrzegamy tego, co najważniejsze i naj-
cenniejsze”. 

Pan uczynił dobro
Po Mszy św. w Urzędzie Miejskim odbyła się 
druga część uroczystości. Odczytany został 
protokół z  posiedzenia kapituły nagrody 
im. ks. prof. Janusza Pasierba uzasadnia-
jący wybór abp. Henryka Muszyńskiego. 
Następnie prezes grudziądzkiego KIK Woj-
ciech Cetkowski wygłosił laudację. Zwrócił 
w niej uwagę nie tylko na dorobek naukowy 
abp. Muszyńskiego, lecz także na szczegól-
ne zasługi w  zakresie „wielowymiarowej 
działalności naukowej i  duszpasterskiej”. 
Podkreślone zostało również krzewienie 
wartości chrześcijańskich, patriotycznych, 
narodowych w kulturze polskiej, za twórczość 
i życie bliskie Bogu i człowiekowi. Szczególne 
zasługi laureata to także zaangażowanie na 

rzecz dialogu polsko-niemiecko-żydowskiego.  
– Przyjmuję z wdzięcznością tę nagrodę, ale 
to Pan Bóg za moim pośrednictwem uczynił 
to dobro – uzasadniał abp Muszyński. Podkre-
ślał, że ważny jest dialog międzyludzki, mię-
dzyreligijny czy międzykulturowy. Wspom- 
niał o  osobistych i  naukowych związkach  
z ks. prof. Pasierbem i tę nagrodę zadedyko-
wał właśnie jemu. Z zadowoleniem mówił 
o kontynuowaniu pamięci o ks. prof. Pasier-
bie, która sprawia, że on żyje, bo „jemu się to 
należy. On był wybitny pośród zwyczajności”. 

Bp Andrzej Suski raz jeszcze gratulując 
abp. Muszyńskiemu nagrody, przywołując 
toruńskie Colloquium Charitativum poświę-
cone dialogowi i  jego istocie, powiedział, 
że Prymas Senior jest człowiekiem dialogu, 
szczególnie dialogu chrześcijańsko-żydow-
skiego, ponieważ podkreślał, że w dialogu 
należy zaczynać od tego, co jest wspólne, 
a nie od różnic. 

Uroczystość w świątyni i urzędzie uświetnił 
występ grudziądzkiego chóru Alla Camera 
pod dyrekcją Mateusza Iwanowskiego.  I

głos z Torunia

CZŁOWIEK DIALOGU

ALEKSANDRA WOJDYŁO

Od 1996 r. kapituła ogólnopolskiej nagrody im. ks. prof. Janusza Pasierba przyznaje to wyróżnienie 
osobom, które w swoim życiu, działalności społecznej i twórczości reprezentują wartości 
chrześcijańskie i humanistyczne. Patron nagrody – wybitny kapłan diecezji chełmińskiej –  
swoją duszpasterską drogę rozpoczynał w 1952 r. w parafii pw. św. Mikołaja w Grudziądzu i to miasto 
o nim pamięta, m.in. poprzez nadawane wyróżnienia równie wybitnym, jak on osobom

Abp Henryk Muszyński i bp Andrzej Suski z uczestnikami uroczystości wręczenia nagrody
im. ks. prof. Janusza Pasierba
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Koncert organowy
GRUDZIĄDZ

W grudziądzkiej bazylice pw. 
św. Mikołaja 6 grudnia ub.r. 

sprawowano Mszę św. odpusto-
wą, której przewodniczył bp 
Andrzej Suski w otoczeniu ks. inf. 
Tadeusza Nowickiego, ks. kan. 
Dariusza Kunickiego, probosz-
cza miejsca, ks. kan. Waldemara 
Deutera, proboszcza parafii pw. 
św. Stanisława na Rządzu, oraz 
innych kapłanów, którzy licz- 
nie przybyli na uroczystość patro-
nalną Kapituły Kolegiackiej ku 
czci św. Mikołaja. Przed Euchary-
stią instalacji nowego kanonika 
ks. Waldemara Deutera dokonał 
prepozyt Kapituły Kolegiackiej 
ks. inf. Tadeusz Nowicki, który 
również powitał przybyłych na 
tę uroczystość: Biskupa Andrze-
ja, prezbiterów, siostry zakonne, 
prezydenta miasta Roberta Mali-
nowskiego z małżonką oraz wier-
nych. Kapłani odmówili Liturgię 
Godzin, której przewodniczył 
ks. Mariusz Zawacki, wikariusz 
miejsca. 

Homilię wygłosił ks. kan. Zdzi- 
sław Syldatk, proboszcz gru-

dziądzkiej parafii pw. św. Józefa 
Oblubieńca. – Gromadzimy się 
w  tej historycznej świątyni. To 
tutaj historia mówi o wierze Pola-
ków. Wspólnie z naszym Bisku-
pem Andrzejem na czele chcemy 
prosić Boga i  Jego Matkę Bożą 
Łaskawą – Opiekunkę Grudzią-
dza o nowe łaski dla nas wszyst-
kich, dla całej tutejszej parafii. 

I nie bez przyczyny czcimy dzisiaj  
św. Mikołaja, który szedł przez 
całe swoje życie, zostawiając 
ślady swojego miłosierdzia. 
Można wszystko zapomnieć 
z życia św. Mikołaja, ale nie jego 
dobroci. On w każdym człowieku 
dostrzegał Boga, bo ewangelizo-
wanie jest świadectwem wiary 
w Chrystusa – mówił kaznodzieja. 

Na zakończenie Mszy św. 
odśpiewano „Ciebie, Boże, chwa- 
limy”, a proboszcz ks. kan. Da- 
riusz Kunicki podziękował Bisku-
powi Andrzejowi za przewodni-
czenie Eucharystii, a kapłanom, 
siostrom zakonnym i  wiernym  
za udział we wspólnej mod- 
litwie. 

Zenon Zaremba
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Mszy św. przewodniczy bp Andrzej Suski
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Z okazji 6. rocznicy podniesienia 
do godności bazyliki mniejszej 

kolegiaty pw. św. Mikołaja w Gru-
dziądzu 4 grudnia ub.r. z koncer-
tem organowym wystąpił Błażej 
Musiałczyk, absolwent Akademii 
Muzycznej w Bydgoszczy, organi-
sta archikatedry oliwskiej, laure-
at Międzynarodowego Konkursu 
Muzyki Organowej w Rumi, były 
dyrygent chóru Gdańskiego Semi-
narium Duchownego, wykładowca 
w Szkole Muzycznej II st. w Gdań-
sku-Wrzeszczu, dyrektor artystycz-
ny Letniego Festiwalu Muzyki Orga-
nowej w Tucholi, prezes Fundacji 
Centrum Rozwoju Sztuki.

Na odrestaurowanym niedaw-
no 30-głosowym instrumencie 
zaprezentowany został bogaty 

i różnorodny dorobek europejskiej 
muzyki organowej. Mistrzow-
sko wybrzmiały utwory klasy-
ków tego gatunku muzycznego, 
m.in.: Jana Sebastiana Bacha, 
Craiga Sellara Langa, Kamila 
Saint-Saënsa, Léona Boëllman-
na, Louisa Lefébure-Wély’ego. 
Ucztę dla ducha i uszu zakończy-
ły utwory Aleksandra Guilmanta.

W imieniu słuchaczy słowa 
podziękowania za wspaniały 
koncert, ciekawą i  oryginalną 
interpretację utworów organo-
wych wypowiedzieli ks. Wojciech 
Wierzbicki, referent ds. organi-
stowskich rejonu grudziądzkiego, 
oraz Marek Matecki, organista 
bazyliki grudziądzkiej. 

Aleksandra Wojdyło

z życia Kościoła

Błażej Musiałczyk przy organach bazyliki grudziądzkiej

Odpust w bazylice
GRUDZIĄDZ
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D iecezja toruńska bierze udział 
w ogólnopolskim wydarzeniu, 

jakim jest Orszak Trzech Króli 
organizowany 6 stycznia. Jego 
inicjatorem jest Fundacja „Orszak 
Trzech Króli”. Jak napisano na 
oficjalnej stronie wydarzenia, 
orszak to największe jasełka 
uliczne. Stanowią „działanie 
wspólnoty lokalnej społeczno-
ści”, w które zaangażowani są: 
kapłani, rodziny, szkoły, sąsie-
dzi, przedstawiciele lokalnej  
władzy. 

W naszej diecezji Orszak Trzech 
Króli odbędzie się w następują-
cych miejscach: 

– Toruń – formowanie trzech  
orszaków królewskich od godz. 14.30 

na Bulwarze Filadelfijskim, pl. Ra- 
packiego i pl. Teatralnym. W tym 
czasie trwać będzie wspólne 
kolędowanie na Rynku Staro-
miejskim. O godz. 15 powitanie 
Trzech Króli na Rynku Staro-
miejskim i  przemarsz orszaku 
na Rynek Nowomiejski, gdzie 
odbędą się jasełka oraz koncert 
Kamila Bednarka; 

– Grudziądz – rozpoczęcie 
o godz. 11.30 przy Centrum Kul-
tury Teatr i przemarsz orszaku na 
Rynek Główny; 

– Działdowo – rozpoczęcie 
o godz. 12 Mszą św. w kościele 
pw. św. Wojciecha i  przemarsz 
orszaku do kościoła pw. Podwyż-
szenia Krzyża Świętego; 

– Jabłonowo Pomorskie – rozpo-
częcie o godz. 11 przy Domu Kultu-
ry ul. Rynek 9 i przemarsz orszaku 
do kościoła pw. Chrystusa Króla; 

– Chełmża – rozpoczęcie 
o  godz. 15 przy Targowisku 

Miejskim i przejście orszaku do 
konkatedry, gdzie odbędzie się 
koncert kolęd; 

– Hartowiec – rozpoczęcie 
o godz. 14 w kościele pw. Pod-
wyższenia Krzyża Świętego.  jk

VIII

Orszak Trzech Króli
DIECEZJA
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Witraż „Pokłon Trzech Króli” z kościoła Pojednania w Taizé 
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RODZINNY WIECZÓR KOLĘD
Stowarzyszenie Rodzin Katolickich zaprasza na Rodzinny Wieczór 
Kolęd, który odbędzie się 8 stycznia w Sali Mieszczańskiej
toruńskiego ratusza. Kolędowanie rozpocznie się o godz. 16.

Ks. Paweł Borowski (redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń, tel. 56 622 35 30 w. 39, fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura, tel. 34 369 43 8

niedziela  
głos z Torunia
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REKOLEKCJE RUCHU RODZIN NAZARETAŃSKICH
Ruch Rodzin Nazaretańskich zaprasza na rekolekcje zimowe w Zamku 
Bierzgłowskim w terminie 26-29 stycznia. Temat rekolekcji: „Idźcie i gło-
ście. W ramionach miłosierdzia”. Rekolekcje są skierowane do osób 
dorosłych, młodzieży, studentów, rodzin z dziećmi, osób samotnych. 
Koszt rekolekcji: 230 zł osoby dorosłe, 120 zł dzieci do lat 10, bezpłatnie 
dzieci do lat 3. Zapisy do 15 stycznia przyjmują: Jadwiga Cofta, tel. 
508-339-019, e-mail: cofta59@gmail.com; Wojciech Osiński, tel. 609-796- 
-426, e-mail: mw1956@wp.pl; Violetta Figalska, tel. 697-155-563, e-mail: 
violettafigalska23@tlen.pl.


